
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Proc. Licitatório n.º 000273/22
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 137
Objeto: Contratação de empresa para eventual prestação de serviços de processamento de autuações de trânsito, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Governo por um período de 12 meses.
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa para eventual prestação de serviços de processamento de autuações de trânsito,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Governo por um período de 12 meses.

Na data de 10 de novembro de 2022, às quatorze horas, zero minuto e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na
lista abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
4.231 10/08/2022 DAYANA FERNANDES Pregoeiro 101.417.286-12
4.231 10/08/2022 EIDIMAN MONTEIRO JUNIOR Equipe de Apoio 472.659.146-00
4.231 10/08/2022 ROBERTO VAGNER SILVÉRIO DA FONSECA Equipe de Apoio 039.246.426-80

Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública
em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

CREDENCIAMENTO
Lista de credenciados abaixo:
Código
Lances

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Pref erência de contratação (art.
44 da LC 123/2006)

Sim
GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRANSITO S/A
André Rocha Baeta 747.476.906-97

01.466.431/0001-00
4739122

Não

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi verif icado se
cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de
fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão
dos preços propostos, conforme lista de classif icação da proposta recebidas apresentada a seguir:
Item
1
Classif
.

Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRANSITO S/A 262.780,08 Classif icado   
S

MENSAGENS
Apelido
Proponente / Fornecedor

Código
Tipo Empresa

Pref erência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
Empresa sediada local ou regionalmente

LIC001
GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRANSITO S/A

Não
Não

Mensagens do Processo Licitatório 
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:00:07)
Sessão iniciada, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:00:12)
Bom dia, senhores licitantes. Sou Day ana, a Pregoeira deste certame. Darei início aos lances e peço que sempre f iquem atentos a esse chat que é o
principal e único meio de comunicação. Boa sorte à todos!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:01:15)
Propostas env iadas em análise, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:01:20)
Item: 1 - Proposta para todos os itens
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:01:20)
Atenção, mensagens disponív eis para o item!
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:14:53)
Só um instante.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:27:35)
Fica consignado o prazo de 03 (três) dias úteis para a apresentação do material para a prov a de conceito. dentre esses 03 dias v ocês tem uma data e um
horário em que gostaria de já deixar agendado?



De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:34:06)
O item se encontra em amarelo. Isso quer dizer que estou tentando negociar
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:34:30)
Por f av or peço que v ocês melhorem o lance.
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 10/11/2022 14:37:16)
Sra. Pregoeira, Boa Tarde! peço que aguarde um instante para v erif icarmos com nossa diretoria a possibilidade de redução.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:38:30)
Ok!
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 10/11/2022 14:41:19)
Ref erente a mensagem para a prov a de conceito, iremos av aliar a melhor data e horário e assim que tiv ermos a inf ormação entraremos em contato.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:44:12)
Certo! Mande o horário e a data por e-mail para que eu possa deixar documentado. pregao@jacutinga.mg.gov .br.
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 10/11/2022 14:51:54)
Ok Sra.Pregoeira, obrigado.
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 10/11/2022 14:58:44)
Sra.Pregoeira, em atendimento a solicitação de negociação, inf ormamos nosso v alor f inal global R$ 260.140,08 para o lote em questão, desde já
agradecemos v ossa atenção e esperamos assim atender todas as expectativ as da administração.
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 10/11/2022 15:01:00)
Inf ormo que já env iamos o nosso lance no sistema, qualquer dúv ida estamos à disposição.
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 10/11/2022 15:02:02)
Eu estav a pensando em uns 200.00,00. Você acha que seria possív el?
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 10/11/2022 15:06:25)
Sra. Pregoeira, essa é a nossa melhor proposta no momento. Não conseguimos mais reduzir.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 15:09:31)
Entendo que eu dev a ter jogado o v alor muito lá em baixo. Porém o v alor que v ocê of ertou poderia ser melhor, eu acredito. Podemos entrar em um acordo
melhor?
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 10/11/2022 15:20:47)
Solicito um tempinho maior para av aliação de melhor preço.
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 10/11/2022 15:20:56)
Por f av or.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 15:24:27)
Prazo concedido.
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 10/11/2022 16:19:05)
Sra. pregoeira, após nov a análise, o v alor f inal global que conseguimos of ertar para a contratação, é de R$ 249.760,08
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 16:22:02)
perf eito!
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 16:25:07)
O Orlando me solicitou uma dispensa para v ocês à respeito da prov a de conceito uma v ez que v ocês são os atuais prestadores de serv iço e v em
prestando os serv iço de modo satisf atório. Pois bem eu autorizei esta dispensa. Deste modo solicito a proposta realinhada para que eu possa dar
andamento neste certame. O prazo para o env io é de 02 horas. Irei suspender essa sessão por hora mas retornarei amanhã as 09:30. Obrigada a até lá
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 10/11/2022 16:26:07)
Faremos o env io. Obrigada!!
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 10/11/2022 16:44:51)
Anexo
PROPOSTA FINAL REALINHADA_JACUTINGA-Manif esto.pdf
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/11/2022 09:41:21)
Bom dia! Estou aguardando o of ício do Sr. Orlando para f inalizar. só um momento.
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/11/2022 09:45:42)
Bom dia. Estamos à disposição.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 11/11/2022 10:46:16)
Licitante habilitado pela comissão, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/11/2022 10:47:04)
Empresa habilitada. Prazo de recurso aberto por mera f ormalidade.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/11/2022 10:57:21)
prazo de recurso f inalizado. Obrigada pela sua participação e até a próxima. Por f av or aguarde o contato v ia e-mail que será env iado nos próximos dias.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/11/2022 10:57:37)
Sessão f inalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão.

Lote / Item 1
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:01:20)
Resultado da classif icação das propostas lançadas: 
1º - LIC001 (Classif icado). 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:01:20)
Em disputa, aguardando lances.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:01:20)
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houv er lance of ertado nos últimos 2 minutos.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 10/11/2022 14:11:20)
Lances f inalizados, aguardando análise da comissão.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 10/11/2022 14:33:37)

mailto:pregao@jacutinga.mg.gov.br.


Em negociação com o licitante do melhor lance of ertado.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/11/2022 10:04:34)
Fase de aceitação, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/11/2022 10:04:45)
Item f oi aceito pela comissão, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/11/2022 10:04:53)
Fase de habilitação, aguarde.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 11/11/2022 10:46:25)
Licitante v encedor do item.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 11/11/2022 10:46:25)
01.466.431/0001-00 
GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRANSITO S/A 
Melhor of erta: R$ 249.760,08
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/11/2022 10:46:25)
Intenção de recurso aberta para o item.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/11/2022 10:46:25)
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos.
Atenção, sempre v erif ique os “ Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/11/2022 10:56:26)
Intenção de recurso f inalizada, item em adjudicação.

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:
Item
1
Rodada Nº Lance Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor % Desconto Vlr. Lance

Tot.
Situação Data/Hora

GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE
TRANSITO S/A

1,00 260.140,08 Negociado          
 

10/11/2022
15:00:23

GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE
TRANSITO S/A

3,99 249.760,08 Negociado          
 

10/11/2022
16:46:45

GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE
TRANSITO S/A

3,99 249.760,08 Finalizado           

SITUAÇÃO DOS ITENS
As ofertas foram classif icadas, conforme lista de situação dos itens:
Item
Média Cotada Código

Descrição
Proponente / Fornecedor Melhor Preço Situação/Obs.

1
262.780,08

Proposta para todos os itens
GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRANSITO S/A 249.760,08 Aceito

apenas 1 Proposta

HABILITAÇÃO
Analisados os documentos de habilitação, foi verif icado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação

GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRANSITO S/A André Rocha Baeta Habilitado       

ADJUDICAÇÃO
À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelo representante
presente, a Sra Pregoeira adjudicou o os itens do pregão a empresa:

Item
Código

Descrição
Proponente / Fornecedor Adjudicado Marca

1 Proposta para todos os itens
GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRANSITO S/A Sim

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. Informou ainda a Sra Pregoeira
aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a f irmar o contrato
respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, a Sra Pregoeira declarou
como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de
Apoio.

RECURSO
Não houve interposição de recurso.



ENCERRAMENTO
Ato contínuo, a Sra Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verif icado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os
itens do pregão que constam na lista:

Item
GCT - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRANSITO S/A

Descrição

Valor Total

1 Proposta para todos os itens 249.760,08

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio.

OCORRÊNCIAS
Não houve.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________________
DAYANA FERNANDES
CPF.: 101.417.286-12
RG.: 
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 4.231 DE 10/08/2022

________________________________________________
EIDIMAN MONTEIRO JUNIOR
CPF.: 472.659.146-00
RG.: 
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 4.231 DE 10/08/2022

________________________________________________
ROBERTO VAGNER SILVÉRIO DA FONSECA
CPF.: 039.246.426-80
RG.: 
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 4.231 DE 10/08/2022


		2022-11-17T11:15:54-0300
	DAYANA FERNANDES:10141728612
	Eu sou o autor deste documento


		2022-11-17T11:16:03-0300
	DAYANA FERNANDES:10141728612
	Eu sou o autor deste documento


		2022-11-17T11:16:13-0300
	DAYANA FERNANDES:10141728612
	Eu sou o autor deste documento


		2022-11-17T11:16:24-0300
	DAYANA FERNANDES:10141728612
	Eu sou o autor deste documento




